
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
PATRIMONIO UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 496 
 

in data 13/03/2024 
 
Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 
98435545BB SCUOLA PRIMARIA 'RIO CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELL’IMPRESA RONCO ANDREA S.R.L.  
120.000,00 DI CUI: EURO 2.400,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA ED EURO 
35.000,00 PER COSTI DI MANODOPERA + IVA. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 98435545BB 

SCUOLA PRIMARIA 'RIO CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI 

CONFRONTI DELL’IMPRESA RONCO ANDREA S.R.L.  120.000,00 DI CUI: EURO 2.400,00 

PER ONERI PER LA SICUREZZA ED EURO 35.000,00 PER COSTI DI MANODOPERA + IVA.   

  

CITTA’ DI ASTI 

 

Premesso che:  

- con Determinazione dirigenziale n. 1791 in data 22/08/2023 è stata approvata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016,  l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, a 

favore dell’impresa C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 (mandataria) 

in R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. P.I. 01200850053 

(mandanti) che ha offerto un ribasso pari al 5,22900 % sull’importo a base d’asta soggetto a 

ribasso di € 6.297.363,41, per un importo di aggiudicazione (al netto del ribasso di € 

329.289,13) di € 5.968.074,28 più gli oneri della sicurezza pari ad € 390.320,99, per un 

importo complessivo di € 6.358.395,27 (IVA esclusa);  

- è stato stipulato regolare contratto Rep. 1073 del 19/10/2023; 

 

Dato atto che, in sede di offerta, l’appaltatore aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 

avvalersi del subappalto. 

 

Atteso che l’appaltatore, con istanza pervenuta in data 27 febbraio 2024– prot. gen. n. 27039, ha 

chiesto, nell’ambito dei lavori di che trattasi, l’autorizzazione a subappaltare “rimozione e 

bonifica amianto friabile contenuto nella colla e nella pavimentazione delle aule del plesso 

scolastico Rio Crosio”, all’impresa RONCO ANDREA S.R.L. con sede legale in Chieri (TO) – 

10023-Piazza Silvio Pellico 22, P.IVA: 01417380050; 

 

Richiamate: 

- la nostra nota del 01/03/2024 prot.n. 29125 con cui si sospendeva il procedimento di 

autorizzazione del subappalto ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs. 50/2016, da parte del 

Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carantoni, per le motivazioni in essa dettagliate 

e con le quali si procedeva alla richiesta di deposito di documentazione integrativa; 

- la nota dell’appaltatore con la quale veniva trasmessa la documentazione integrativa al fine 

della necessaria autorizzazione; 

 

Dato atto che il presente affidamento dei lavori in subappalto è pari a € 120.000,00 di cui: Euro 

2.400,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 35.000,00 per costi di manodopera + IVA.  



  

 

Visto infine il contratto di subappalto stipulato tramite scrittura privata - tra l’appaltatore C.S. 

Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 (mandataria) in R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. 

04915630018 e GEO-EDIL S.r.l. P.I. 01200850053 (mandanti)  e l’impresa RONCO ANDREA 

S.R.L.; 

 

Preso atto dell’espressa rinuncia da parte dell’impresa RONCO ANDREA S.R.L. al beneficio del 

pagamento diretto da parte della stazione appaltante 

 

Dato atto dell’avvenuto deposito del piano operativo di sicurezza (POS) del subappaltatore; 

 

Dato inoltre atto che: 

- sussistono le condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 per la legittimità del 

ricorso al subappalto; 

- sono state attivate le procedure necessarie per la verifica dell’insussistenza, a carico del 

subappaltatore, delle cause di esclusione dagli appalti pubblici e subappalti previste 

dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 che ad oggi risultano ancora incomplete; 

- è prevista la responsabilità solidale tra appaltatore e subappaltatori degli adempimenti, da 

parte di questi ultimi, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente ai sensi 

dell’articolo 105 comma 14 del Codice contratti.  

 

Tenuto conto che è urgente e non procrastinabile l’autorizzazione di cui trattasi in quanto legato al 

cronoprogramma dell’intervento PRNN; 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.8.2000 



  

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, nelle more della conclusione dell’iter di verifica dell’insussistenza a carico 

del subappaltatore, di cause di esclusione dagli appalti pubblici e subappalti, previste 

dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 la ditta C.S. Costruzioni S.r.l. a socio unico P.IVA 01317140059 

(mandataria) in R.T.I. con TEAGNO S.R.L P.I. con sede legale della mandataria in  

Frazione Sessant n. 215/c  Asti 14100, esecutore dell’intervento in oggetto - contratto Rep. 

1073 del 19/10/2023, ad affidare in subappalto, per le motivazioni indicate in premessa, 

l’esecuzione delle lavorazioni “rimozione e bonifica amianto friabile contenuto nella 

colla e nella pavimentazione delle aule del plesso scolastico Rio Crosio”, consistenti in “ 

opere edili” per un importo di € 120.000,00 di cui: Euro 2.400,00 per oneri per la sicurezza ed 

Euro 35.000,00 per costi di manodopera + IVA, all’impresa RONCO ANDREA S.R.L. con 

sede legale in  Chieri (TO) – 10023-Piazza Silvio Pellico 22, P.IVA: 01417380050, con 

decorrenza immediata, precisando che si procederà alla risoluzione del contratto per colpa 

di controparte nel caso in cui  si dovesse avere esito negativo in ordine al requisito relativo 

alla regolarità fiscale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

 

2. di prendere atto che: 

- è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, 

al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte dell’appaltatore, per 

l’esecuzione delle lavorazioni già dichiarate in sede di presentazione dell’offerta; 

- dell’espressa rinuncia da parte dell’impresa RONCO ANDREA S.R.L. al beneficio del 

pagamento diretto da parte della stazione appaltante; 

- è stato acquisito e valutato conforme il piano operativo di sicurezza (POS) del 

subappaltatore, alle prescrizioni dell’articolo 105, comma 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché al 

Capitolato speciale d’appalto e al contratto di appalto Rep. N. 1073 del 19/10/2023; 

 

3. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23; 

 

4. di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per 

conoscenza, al subappaltatore e al Direttore dei Lavori, presso i domicili eletti/indicati a 

mezzo di posta elettronica certificata, con richiesta di effettuazione dei successivi 

adempimenti previsti dall’art. 105, commi 9 e 15, del D.Lgs. 50/2016. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 13/03/2024


